

Kandidat Til TU-formand, Mikkel Hjorth, Høng Petanque Club...

Jeg stiller op som formandskandidat for TU, fordi jeg tror på, at jeg kan gøre en positiv forskel for dansk petanque.

Jeg er helt klar over, at det, du nu læser er mine ambitioner, det er mål, det er ting jeg vil arbejde for, som vil kræve flertal i TU og i andre instanser i DPF.

Jeg kommer ind på dele af TU's arbejde og udfordringer, men er klar over at andre områder under TU nævnes lidt, eller slet ikke.

I fremtiden, skal vi rykke tættere sammen i DPF, vi skal udvikle strategier for at skaffe penge til DPF. Jeg mener, at der i dette korte udspil er flere muligheder for strategier. Jeg kommer ikke tæt ind på, mine forhåbninger om et samlet resultat og præmie arkiv under DPF, hvor en klub altid kan hente et eller flere billeder, hvis de har haft en udøver der har gjort sig bemærket, så de kan promovere hans eller hendes resultat nemt og hurtigt i den lokale presse.

Jeg kommer heller ikke ind på min ide om et landsdelsstævne, hvor hold kæmper først om lokal præstige og senere kampen mod andre landdelsvindere om en plads i Eurocup.

Konduite for TU

Det skal påhvile TU, at bedre tjekke af, hvordan nye tiltag virker – forandringer af turneringens afvikling skal i (intern høring og af og til i ekstern høring), så TU udsender færre fejl. Fejl og uklare turneringers forandringer, kan skade dansk petanque mere end det hjælper, om end intentionen var god. TU, skal pålægges store ører og til tider mindre brug af mund og skrift. Samtidigt med det så skal det pointeres, at petanque Danmark, altid kan sende deres forundring og utilfredshed. 100 procent enighed er aldrig et mål ej heller, hvis jeg bliver valgt som formand for TU.

Personen Mikkel

Jeg er 45 år – uddannet pædagog (arbejder med børn og unge for hvem livet ikke er så let), petanquespiller siden 2003, skakspiller på mester niveau (siden 1985), tidl. Fodboldspiller og altid et menneske i engagement med mine omgivelser. Bliver jeg ikke valgt som TU formand, vil jeg fortsat arbejde for dansk petanque og stille min person til rådighed for turnerings afvikling, nye ideer og meget mere. Jeg forstår mig selv som en person. der kan tale med alle og arbejde sammen med stort set alle i DPF regi. Jeg vedgår, at min facon på fb, for nogen kan fremstå problematisk, jeg ser mit engagement som en drivkraft, der udelukkende er for at fremme petanque og især i DPF regi.

SAL-uddannelse:

Jeg mener vi har behov for en stævneafviklerledelses uddannelse. At lære, at afvikle, i regnvej, hvem har diverse baner og meget mere. Kendskab til forskellige spillesystemer og meget mere. Hurtig turnerings afvikling, hvordan og hvorledes?

- Bliver jeg ikke valgt, vil jeg arbejde videre på dette, jeg betragter det som yderst vigtigt!

SLT / AL-Bank turneringen.

1. For 2/3 dele af hold i Danmarksserien og for mange regionalhold er sæsonen slut midt i august.
2. For halvdelen af de hold der deltager i 2 dags slutspils stævne for regionalhold, så spiller de på anden dagen om placeringerne 9-16 – kun 4 hold rykker i princippet op fra regionalrækken, så hvorfor bruge folks tid og penge på dette?
3. Hvorfor er DK-serien inddelt i 6 holds puljer og med 8 hold der spiller om 4 pladser til oprykning?
4. I Danmark har vi få store klubber og mange små og halvsmå klubber – for de få store klubbers vedkommende, har vi i dag givet lov til, at en klub kan have, et hold i hver type række. FX et hold i eliten, et hold i 1.division, et hold i 2.division samt et hold i Danmarksserien. Her begrænser vi storklubbers bredde og der må være plads til at ændre på dele af denne politik til alles bedste.

Jeg vil afskaffe slutspillet i regionalrækken og DK-serien. Jeg vil sætte de 24 hold i DK- serien sammen i tre rækker og i regional rækker rykker man direkte op. Vi skal undgå, at mange spiller for lidt. Og andre udsættes for økonomiske udgifter der ikke giver mening ved ligegyldige slutspil.

Skal vi tilbyde alle petanque klubber gratis deltagelse i Regionalrækken mod et medlemskab af DPF? – det mener jeg. Og vi skal bruge penge og energi på at promovere dette, her skal vi gøre brug af konsulenten – En af flere kommende strategier...

Skal der være 7 eller 9 spillere på et hold i DPF. Ja, enten eller er mit svar!

Kan det være rigtigt, at du kan have fx 4 andehold i en række (fx 2.division) og hermed i teorien rykke op som nr. 5 – alt fordi vi har grøn kørsel politik eller skal holdene høres ad ved gruppe inddeling?

Hvis der i en række er to puljer eller mere, hvorfor kan en klub så ikke have deltagere i hver pulje?

Jeg skal pointere, at alle ændringer af SLT/AL-Bank turneringen skal igennem bestyrelsen, så det ovenstående er kun hvad jeg vil arbejde for og med og undrer mig over.

Ranglisteturneringer

Der er rigtig meget jeg har på hjertet her.

Jeg vil arbejde hårdt for at en del licenspenge kommer ud at arbejde her (mindst 80.00, hvilket er ca 20 % af de indbetalte licenspenge) (endnu en strategi). Jeg vil have, at alle licens turneringer ligger klar senest den 1. marts. Jeg tænker at der fokuseres på 6-10 turneringer lige fordelt geografisk som tildeles støtte i første omgang i triple turneringer. Pengene kan bruges på præmier, reklame, gris på gaffel. De udvalgte turneringer vælges af TU og FU og krav med pengene, aftales med udvalgte klubber.

Det skal være noget særligt, at møde op til et ranglistestævne og opleves som sådan!

Ranglistepoint skal spilles ind over 24 mdr. og ikke som nu over 12 mdr. Det giver en åbning for turneringer i efteråret.

EU skal acceptere et system hvor ranglisterne afvikles igennem 4 runder schweitzer ... herfra inddeles holdene i 1-8, 9.16 og 17-24 (A,B,C –cup) og kun de hold får ranglistepoint. På denne måde, skal man præstere mere end blot at møde op for at skaffe rangliste point... I ranglister skal der ikke spilles på tid, men der skal være fokus på hurtig turnerings afvikling og dommere kan skride ind overfor kampe der trækker turneringen ud.

Jeg mener med et så attraktivt, et licens turneringssystem at TU og EU må åbne op for kvalifikation af nogle pladser til Trupperne igennem disse turneringer giver plads.

Spørg dig selv om, det ikke er meget sjovere, at møde op til kamp om fx 6000,- i første præmie og lykkedes det ikke, så er der stadig gode præmier længere nede i systemet, du spiller i en turnering, hvor fokus er på gode forhold for dig som deltager... og herefter ranglistepoint der især kan bruges ved DM og til Hedebo Open og måske en plads i en trup under DPF.

At sælge dette er klart en strategi og en opgave – også for konsulenten.

DM

I De senere år, har vi afholdt DM over 4 dage og skud DM over en dag i Høng Hallen. Vi mangler et DM i triple Mix – eller gør vi ?

Jeg er overordnet tilhænger af DM ugen, den rykkes fremover en uge og der skal måles på om det er en god ting eller en dårlig ting. Det skal undersøges om skud DM kan lægges med ind og evt triple mix og hvis og hvis ikke om der er plads til rykke starten på single DM fra kl 9.30 til kl 12...

Og så skal der åbnes op for at TU og FU kan acceptere et DM samme sted i mere end et år...

Skud DM i nuværende form er en dinosaur, for stort krav til stilhed og for lang tid til afvikling. Dog vil jeg rose nuværende TU for at forsøge at gøre det professionelt og sætte det i en form...

Jeg har ideer om meget mere vi skal, som landsdelsmesterskab (eurokval mm), Vinterturneringer, DVC og meget mere...

Stem på mig og spørg gerne ind til mig

Mikkel Hjorth

Mikkel.hjorth@gmail.com

40950203 – bedst efter 16 og før kl 20